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Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и 

можните опции за решавможните опции за решавможните опции за решавможните опции за решавање на проблемите ање на проблемите ање на проблемите ање на проблемите     

 

1. Опис на проблемите  

Донесувањето на Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за 

државна статистика е со цел делумно усогласување со Regulation (EC) No 223/2009 

of the European Parliament and of the Council.  
 
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите  

Предлог законот има за цел: создавање на  сеопфатна законска рамка за 

производство и дисеминација на квалитетни статистички податоци, посебно во 

делот на дефинирање на стандардите за квалитет и воведување на принципите на 

Кодексот за работа на европската статистика во работењето на Заводот и на 

овластените носители. Истовремено со зајакнување на положбата на директорот и 

заменик директорот на Државниот завод за статистика се воспоставуваат 

условите за гарантирање на производство на квалитетни и објективни 

статистички податоци. Воедно со потенцирање на улогата на Заводот како 

координатор на статистичкиот систем на земјата се зајакнува довербата на 

јавноста во однос на квалитетот на податоците кои ги произведува не само 

Заводот, туку и овластените носители. 

Овој закон се заснова на истите начела врз кои се заснова законот чие  изменување 

се предлага. 

 
3. Идентификација на можни решенија (опции)  
Опција 1: Не прави ништо. Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар 

за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). 

Опција 2: Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за 

државна статистика. 

    

    

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија  

 
Предложено решение (опција): 

Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за државна 

статистика. 

 
Опис:  
Основни решенија на Предлогот на закон за изменување и дополнување на  

Законот за државната статистика се: 

- Зајакнување на квалитетот на официјалната статистика; 



- Зајакнување на положбата на директорот и заменик директорот на Заводот;  

-  Зголемување на бројот на членовите на Советот за статистика и положбата на 

директорот на Заводот во Советот; 

- Воведување на нови основи за објавување на статистички податоци; 

- Зајакнување на улогата на Државниот завод за статистика како координатор 

на статистичкиот систем на земјата и 

- Намалување на висините на глобите. 

 

1. Трошоци  

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на 

обврска за правните и физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, 

одобренија, овластуваа, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други 

обрасци? Ако да, наведи ги формалностите 

Предложеното решение не предвидува воведување на нови формалности во 

смисла на обврска за правните и физичките лица да обезбедат  уверенија, пријави, 

решенија, одобренија, овластуваа, согласности, сертификати, дозволи, барања, 

изјави и други обрасци. 

 

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министертсвата и другите 

органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. 

Со предложените решенија  во измената на Законот за државната статистика се 

врши намалување на висината на глобите за прекршоците  пропишани со Законот 

за 30%,  усогласени согласно казнената политика на Влада на Република 

Македонија. 

 

- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за министерствата и другите 

органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. 

Предложеното решение нема да предизвика оперативни трошоци за 

министерствата и другите органи на државната управа. 

 

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките 

лица? Ако да, образложи ги трошоците. 

Предложеното решение нема да предизвика иницијални трошоци за правните или 

физичките лица. 

 

- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за правните или физичките 

лица? Ако да, образложи ги трошоците. 

Предложеното решение нема да предизвика континуирани трошоци за правните 

или физичките лица. 

    

2. Придобивки  

Со   Предлог-Законот  за измени и дополнување на Законот за државната 

статистика, ќе се зајакне улогата на Државниот завод за статистика како 

координатор на статистичкиот систем на земјата, а воедно ќе се зајакнат 

законските основи на државната статистика која ја уредува областа на квалитетот 



на статистичките податоци. Со Предлог-Законот ќе се изврши и делумно 

усогласување на Законот со одредбите на Законот за статистика на ЕУ донесен во 

2009 година. 

 

3. Ризици и претпоставки  

Главна мотивација за донесување на Предлогот на закон за изменување и 

дополнување на Законот за државната статистика е потребата за зајакнување на 

улогата на Државниот завод за статистика, како координатор на статистичкиот 

систем на земјата, со што се зајакнува довербата на јавноста во однос на 

квалитетот на податоците кои ги произведува не само Заводот, туку и овластените 

носители. Со измените на Законот, посебно со воведувањето на категоријата  

пасивна доверливост во делот на надворешната трговија ќе се овозможи 

дисеминирање и на податоци  кои имаат доверлив карактер и ќе се овозможи 

зголемување на опфатот на извештајните единици. 

Главен ризик од недонесувањето на Предлогот на закон за изменување и 

дополнување на Законот за државната статистика е состојбата да остане 

непроменета, што негативно ќе влијае на квалитетот на статистичките податоци и 

нема да се постигне целта за унапредување на статистичкиот систем во Република 

Македонија. 

 

4. Останати влијанија  

    

    

Чекор 3: Консултации Чекор 3: Консултации Чекор 3: Консултации Чекор 3: Консултации     

При подготвување на текстот на законот извршени се консултации и усогласени се 

ставовите со Агенција за вработување на РМ, Народна банка на РМ, Министерство 

за финансии, Управа за хидрометеоролошки работи, Министерство за внатрешни 

работи на РМ. Добиено е мислење од Агенцијата за вработување на РМ. 

 

Тип на влијание проценето во Тип на влијание проценето во Тип на влијание проценето во Тип на влијание проценето во 

проценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативата    

Резултати Резултати Резултати Резултати 

приложени во приложени во приложени во приложени во 

материјалотматеријалотматеријалотматеријалот    

Резултати Резултати Резултати Резултати 

приложени приложени приложени приложени 

во приво приво приво прилоглоглоглог    

Влијание врз национална конкурентност ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕНЕНЕНЕ 

Влијание врз социјално исклучените и 

ранливи групи 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕНЕНЕНЕ 

Влијание врз животната средина ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕНЕНЕНЕ 

Влијание/значителна политичка 

промена на пазарната економија 

вклучувајќи испитување на влијанието 

врз потрошувачите и конкурентноста 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕНЕНЕНЕ 

Влијание врз правата на граѓаните Влијание врз правата на граѓаните Влијание врз правата на граѓаните Влијание врз правата на граѓаните     ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕНЕНЕНЕ 

Дали предложените решенија 

вклучуваат значителни тешкотии за 

усогласување 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕНЕНЕНЕ 



Резиме на иницијалната проценка на влијание на регулативатаРезиме на иницијалната проценка на влијание на регулативатаРезиме на иницијалната проценка на влијание на регулативатаРезиме на иницијалната проценка на влијание на регулативата    

 
1. Краток осврт на преферираното решение/опција:  

Со на Предлогот на закон за изменување и дополнување на  Законот за државната 

статистика пропишуваат решенија кои водат кон зајакнување на квалитетот на 

официјалната статистика и на положбата на директорот и заменик директорот на 

Заводот, како и кон зајакнување на улогата на Државниот завод за статистика 

како координатор на статистичкиот систем на земјата, а се предвидува и 

воведување на нови основи за објавување на статистички податоци и намалување 

на висините на глобите. 

 

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната 

проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:  

Весна Јаковлевска, Јордан Трајковски 

 

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 

презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Изјава од MИзјава од MИзјава од MИзјава од Mинистеротинистеротинистеротинистерот    

за иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативата    

    

 Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на 

влијанието на регулативата/    предлогот за донесување на закон    
 

1. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз Буџетот на Република Македонија во висина 

поголема од 600.000.000 денари.  

 

2. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијанвлијанвлијанвлијаниеиеиеие    

врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија 

3. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијание влијание влијание влијание     

врз постапките или работењето на јавната администрација / врз 

судството при работа со странки (правни и физички лица) или 

задолжување на странките од јавната администрација со 

дополнителен административен товар 

4. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз економијата и врз обемот на државна помош 

5. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз животната средина 

6. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз социјалната положба на граѓаните 

 
7. Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за 

донесување на закон во Единствениот електронски регистар на 

прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани 

страни.  

Датум на објавување: 

Вклучени организации и претставници: 

Свое мислење дадоа  следниве организации: 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    

    

    

    

    

    

АВРМ, ДЗС, АВРМ, ДЗС, АВРМ, ДЗС, АВРМ, ДЗС, 

МФ, МФ, МФ, МФ,     

НБРМНБРМНБРМНБРМ    

8. Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени 

во предвид, 

ДАДАДАДА/НЕ 

9. Предлогот за донесување на закон е лекториран ДА/НЕНЕНЕНЕ    

10. Спроведени се меѓуресорски консултации.  

 

ДАДАДАДА/НЕ 

11. Дали предлогот за донесување на закон предвидува управна 

постапка? 

ДА/НЕНЕНЕНЕ    

12. Доколку предлогот за донесување на закон предвидува управна 

постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи 

одобрување“? 

ДА/НЕНЕНЕНЕ 

    



 

 

Изјава од Заменик Pретседателот на Владата и MИзјава од Заменик Pретседателот на Владата и MИзјава од Заменик Pретседателот на Владата и MИзјава од Заменик Pретседателот на Владата и Mинистер за финанинистер за финанинистер за финанинистер за финансиисиисиисии    

Јас, м-р Зоран Ставрески, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на 

влијанија на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните 

придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за 

решавање на проблемот.  

 

Потпис на Заменик Претседателот на Владата и  

Mинистер за финансии: 

 

м-р Зоран Ставрески     Датум: __.02.2011 година 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Изготвил: Д-р Сања Киковска-Георгиевска 

Контролирал: М-р Ленче Николова-Гогова 

Одобрил: Јордан Трајковски 

 


